REQUERIMENTO  Nº             DE 2009.
(Do Sr. Sérgio Barradas Carneiro)

Requer inclusão na Ordem do Dia do

Projeto de Lei 552/07.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do

Dia do Projeto de Lei nº 552/07 , de autoria do Tribunal Superior do Trabalho,

que dispõe sobre a criação de 403(quatrocentas e três) cargos efetivos e

136(centro e trinta e seis) funções comissionadas para o quadro efetivo de

servidores do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região.

 O aumento da competência da Justiça do Trabalho (Emendas

Constitucionais n° 20 e 45), proporcionou  maior de manda nas Varas do Trabalho,

onde o bom funcionamento da máquina administrativa necessita do devido suporte

administrativo e de pessoal.

Assim, a aprovação desta proposta em muito contribuirá para a

prestação de um serviço com qualidade para a sociedade, nesta área tão sensível

para o povo brasileiro.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2009.

Deputado SÉRGIO BARRADAS CARNEIRO

PT/BA